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Anotace

Bakalářská práce Zrušení vojenského újezdu Brdy a založení CHKO Brdy má čtenáře seznámit s

historií této oblasti od roku 1920 až po problematiku zrušení vojenského újezdu v roce 2016. Popisuje

historický vývoj oblasti, včetně právní úpravy vojenských újezdů. Popisuje důvody zrušení a zabývá

se samotným procesem rušení a vyhlášení oblasti jako chráněné krajinné oblasti včetně s tím spojené

změny hranic Plzeňského a Středočeského kraje u obce Strašice.
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Abstract

Bachelor thesis Abolishment of the Brdy Military Area and the establishment of the Brdy Protected

Landscape Area is intended to familiarize the reader with the history of this area from 1920 to the

issue of the abolition of the military area in 2016. It describes the historical development of the area,

including the legal regulations of military areas. It describes the reasons for the cancellation and deals

with the process of canceling and declaring the area as a protected landscape area, including the

related changes in the borders of the Pilsen and Central Bohemia regions near the village of Strašice.
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Úvod

Problematika zrušení Vojenského újezdu Brdy a transformace do Chráněné krajinné

oblasti Brdy byla od roku 2011 velikým otazníkem nejen pro odbornou ale i širokou

veřejnost. Již při prvních debatách o využití Brdské vrchoviny v roce 1926, jako dělostřelecké

střelnice, vznikali mezi veřejností značné hádky a nepokoje. Veřejnost tehdy požadovala

prohlášení Brd za národní park. Toho po skoro 100 letech vojenské historie Brd nakonec

dočkala v roce 2016. Stejně ale jako v minulosti, i proti tomuto návrhu se část veřejnosti

postavila ze strachu, že absence armády v Brdech bude znamenat jejich využití různými

podnikateli a také zničení zdejší přírody díky zvýšenému turistickému ruchu.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na přiblížení historie Brdské vrchoviny od roku

1926 až po vydání a účinnost zákona číslo 15/2015 Sb. O zrušení vojenského újezdu Brdy,

o stanovení hranic vojenských újezdů, o změně hranic krajů a o změně souvisejících zákonů

(zákon o hranicích vojenských újezdů), na problematiku rušení vojenského újezdu a vyhlášení

chráněné krajinné oblasti jak z pohledu veřejnosti na základě provedeného dotazníkového

šetření v jedné z přilehlých obcí, tak z pohledu veřejné správy, konkrétně na změny katastrů

jednotlivých obcí ležících na úpatí Brd a s tím spojený posun a změnu hranic mezi Plzeňským

a Středočeským krajem. Práce se také zaměřuje na změnu správy, díky transformaci

vojenského újezdu na chráněnou krajinnou oblast a popisuje jednotlivé správní úřady

fungující na tomto území.
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1. Vývoj legislativy vojenských újezdů

Vojenské újezdy, stejně jako jiné organizace ve veřejné správě, si prošly svým

specifickým vývojem. Na území dnešní České republiky se již v dobách, kdy náš stát byl

součástí tehdejšího Rakouska-Uherska, budovaly pro potřeby výcviku armády takzvané

vojenské tábory. Ty se zřizovali především v okolí kasáren a určitých vojenských posádek.

Změna nastala až přijetím zákona číslo 169/1949 Sb. O vojenských újezdech.
1
Tento zákon

poprvé zavedl pojem „vojenský újezd“ a jeho správu: „Vláda může z území dosavadních obcí,

po případě jejich částí, pokud je takových území třeba pro úkoly obrany státu, zřizovat

vojenské újezdy (v dalším jen "újezdy"). Na území újezdu vykonává vnitřní správu zvláštní

úřad (§ 18). Újezd není právnickou osobou.“
2
Správou nad vojenskými újezdy zákon v § 18

odstavci 1 určil: „V každém újezdu se zřídí újezdní úřad. V jeho čele je újezdní správce,

kterého jmenuje z vyšších důstojníků justiční služby v činné službě a odvolává krajský národní

výbor v dohodě s vojenskou správou. Nedojde-li k dohodě, rozhodne ministerstvo vnitra

s ministerstvem národní obrany.“
3
Zřizování vojenských újezdů tak bylo zcela v rukou vlády,

kde zákon říkal: Zřízení újezdu a jeho úřední název, dále zánik obcí nastalý zřízením

(rozšířením) újezdu, po případě opětné zřízení obcí z jeho území, a den počátku účinnosti

těchto opatření vyhlásí ministerstvo vnitra v Úředním listě (§ 4). Tím zákon dával tehdejší

vládě možnost, po vyjádření zúčastněných místních, okresních a krajských národních výborů,

z jakéhokoliv státního území zřídit pro účely obrany státu vojenský újezd. Pokud tak vláda

učinila, tak podle § 2 odstavce 1 byly obce, jejichž území bylo zcela pojato vojenským

újezdem, zrušeny. Veškerý majetek tak připadl státu.

Změna přišla až v roce 1999 přijetím zákona číslo 222/1999 Sb. O zajištění obrany

České republiky
4
, který nahradil výše zmíněný zákon číslo 169/1949 Sb. Nově přijatý zákon

se vojenským újezdům věnuje v šesté části, přesněji v § 30 - § 38 (§ 39 a § 40 byly zrušeny)

a do značné míry čerpá právě ze staršího zákona. Největší změna v dosavadní legislativě

nastala v rámci vyhlašování vojenských újezdů. Tato pravomoc již nepříslušela vládě

(Ministerstvo vnitra) ale nově Parlamentu České republiky.

1 Zákon č. 169/1949 Sb., O vojenských újezdech. In: Sbírka zákonů České republiky. 1949, částka 49. Dostupný

také z: http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=169&r=1949
2 Tamtéž
3 Tamtéž
4 Zákon č. 222/1999 Sb., O zajišťování obrany České republiky. In: Sbírka zákonů České republiky. 1999, částka

76. Dostupný také z: http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=222&r=1999
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Nový zákon hovoří: „Újezd a újezdní úřady se zřizují, mění a ruší zvláštním

zákonem.“(§ 30 odst. 2). Zákon dále určuje sídla vojenských újezdů, která většinou leží mimo

jejich území a přesně stanovené hranice vojenského újezdu jsou uvedeny v příloze zákona.

Změna také nastala v rámci veřejné správy v postavení vojenských újezdů. Zákon stanovil

vojenský újezd jako samostatnou územní správní jednotku, tzn. orgán státní správy zařazený

do vyšších samosprávných celků, který ale zároveň zůstal orgánem obrany státu, přímo

podřízen ministerstvu obrany. Toto zařazení vojenských újezdů tak přineslo jistou

protiústavnost, která je v rozporu s článkem 99 Ústavy České republiky, který říká: „Česká

republika se člení na obce, které jsou základními územními samosprávnými celky, a kraje,

které jsou vyššími územními samosprávnými celky.“
5
Na tuto skutečnost navazoval další

problém a to rozpor s článkem 21 odstavce 1 Listiny základních práv a svobod, který říká:

„Občané mají právo podílet se na správě veřejných věcí přímo nebo svobodnou volbou svých

zástupců.“
6
Tento problém vyřešila až novelizace přijetím zákona číslo 15/2015 Sb. Zákon

o zrušení vojenského újezdu Brdy, o stanovení hranic vojenských újezdů, o změně hranic

krajů a o změně souvisejících zákonů (zákon o hranicích vojenských újezdů)
7
, která nově

stanovila, že se na území vojenského újezdu nelze přihlásit k trvalému pobytu.

5 Ústava České republiky. Parlament České republiky, Poslanecká sněmovna [online]. [cit. 2019- 03-20].

Dostupné z: http://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html.
6 Listina základních práv a svobod. Parlament České republiky, Poslanecká sněmovna [online]. [cit. 2019-03-

20]. Dostupné z: http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html.
7 Zákon č. 15/2015 Sb., Zákon o zrušení vojenského újezdu Brdy, o stanovení hranic vojenských újezdů, o

změně hranic krajů a o změně souvisejících zákonů (zákon o hranicích vojenských újezdů). In: Sbírka zákonů

České republiky. 2015, částka 11. Dostupný také z: http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=15&r=2015
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2. Historie vojenského újezdu Brdy

2.1. Modernizace armády - projekt nové dělostřelecké střelnice

Brdská vrchovina neboli Brdy, které se rozprostírají ve středních Čechách jihozápadně

od Prahy až po Plzeň, se staly středem zájmu několika poslanců již v roce 1920, když

předložili sněmovně návrh na zřízení národního parku, aby tím zajistili ochranu přírody,


[…]


(5 %) uvedlo, že o problematice sice slyšeli, ale nijak zvlášť jí nesledovali. Zbytek

respondentů, tedy 95 %, situaci buď se zaujetím sledovalo a sami se k dané problematice

nějakým způsobem vyjadřovali, nebo pouze danou problematiku sledovali. Neobjevil se

jediný respondent, který by o dané problematice nevěděl, nebo jí vůbec nesledoval.
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159; 60% 42; 16%

63; 24%

5. Souhlasíte s vyhlášením oblasti jako CHKO

Ano

Ne

Nevím

Otázka číslo 5 byla zaměřena přímo na daný názor občanů k dané problematice.

Většina z dotázaných respondentů (60 %) vyjádřila svůj souhlas s prohlášením oblasti za

chráněnou krajinnou oblast. Dalších 63 respondentů (24 %) nemělo na danou problematiku

ucelený názor. Posledních 43 respondentů (16 %) vyjádřila svůj nesouhlas se zrušením

vojenského újezdu a vyhlášením oblasti jako CHKO. Tato skupina respondentů bylo toho

názoru, že armáda měla v daném prostoru zůstat a že prohlášení oblasti za chráněnou

krajinnou oblast a její otevření veřejnosti bude mít pro zdejší přírodu špatné následky.
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8. Závěr

Bakalářská práce popisuje historii Brdské vrchoviny jako domova vojáků od počátku

minulého století do přijetí a účinnosti zákona číslo 15/2015 Sb. O zrušení vojenského újezdu

Brdy, o stanovení hranic vojenských újezdů, o změně hranic krajů a o změně souvisejících

zákonů (zákon o hranicích vojenských újezdů). Armáda v dobách První republiky hledala

vhodné cvičiště pro dělostřelecké pluky, zejména po jejich modernizaci. Brdská vrchovina se

toho času stala ideálním místem díky členitosti terénu a podobou připomínající pohraniční

území. I přes odpor veřejnosti, která požadovala zřízení národního parku, byla i díky podpoře

prvního československého prezidenta Tomáše G. Masaryka střelnice zřízena. Brdy se

občanům uzavřeli až v roce 1949 s přijetím zákona 149/1949, Sb. O vojenských újezdech,

který z dosavadní střelnice učinil vojenský újezd.

Brdy tak zůstaly široké veřejnosti uzavřeny na více než 60 let. Jejich otevření se

veřejnost dočkala až v roce 2016, kdy byl vojenský újezd zrušen, a oblast byla prohlášena za

chráněnou krajinnou oblast. Jak ale ukazuje historie, již při zřizování dělostřelecké střelnice

v roce 1926, veřejnost nemá ráda takto zásadní změny. Ačkoliv před 100 lety požadovala

veřejnost prohlášení Brd za národní park, nyní se obávali možného ničení přírody díky

zvýšenému turistickému ruchu a nájezdu podnikatelů a investorů. Stejně jako obavy

veřejnosti před 100 lety, i původní obavy dnešní společnosti se ukázaly jako neopodstatněné.

Díky zřízení Chráněné krajinné oblasti Brdy k nájezdu podnikatelů a investorů nedošlo. Díky

vyznačení turistických cest a zákazu pohybu mimo cesty tak nedochází ani k ničení přírody

turistickým ruchem.

Ani armáda tento prostor zcela neopustila. Z území CHKO bylo vyjmuto posádkové

cvičiště dělostřeleckého pluku v Jincích, které tak zůstalo pro potřeby tohoto jediného stále

fungujícího pluku zachováno (jedná se o jediný dělostřelecký pluk Armády České republiky).

Každoročně se sem také armáda vrací u příležitosti akce Bahna - Den pozemního vojska, kdy

tato akce v roce 2020 oslaví jubilejní 30 ročník.

Ve správě CHKO Brdy také zůstal státní podnik Vojenské lesy a statky České

republiky. Jedná se o hospodářský podnik na těžbu a výsadku dřevin. Přestože jsou Brdy od

roku 2016 chráněným krajinným územím, těžba dřeva zde stále probíhá. Je to způsobeno

především vysokého počtu smrkového lesa. VLS se tak ve spolupráci s Agenturou ochrany

přírody a krajiny, která nyní Brdy spravuje, snaží docílit redukce jehličnanů a přeměnou Brd

zpět na převážně smíšený druh lesního porostu.
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 Po bližším prozkoumání veškerých podkladů a celé problematiky jsem sestavil

dotazníkové šetření, které proběhlo v obci Strašice. Snažil jsem se na základě 5 stručných

otázek zjistit postoj místního obyvatelstva. Podařilo se mi získat 264 respondentů ve věku od

15 do 60 let, kde v rámci škálového rozdělení jednotlivých let, se ukázala skupina

respondentů jako vyrovnaná vůči všem věkovým kategoriím. Největším překvapením byly

výsledky třetí otázky, kde jsem se dotazoval na délku pobytu jednotlivých respondentů v obci.

Podle výsledků bylo patrné, že se obec Strašice za posledních 15 let stala atraktivní destinací

pro mnohé dnešní občany, kteří se sem během těchto let přistěhovali. Podle kompletních

výsledků šetření se ukázalo, že mladší obyvatelé sice problematiku rušení vojenského újezdu

tolik nevnímali, ale zato tento návrh podporovali. Největší počet respondentů, kteří byli proti

tomuto návrhu, byli obyvatelé starší 50 let.

Chráněná krajinná oblast Brdy nyní slaví tři roky od svého vzniku a já se klaním

k názorům, že zrušení vojenského újezdu bylo nejen z ekonomického hlediska správnou

volbou. Brdská příroda nabízí pro své návštěvníky po celé době své historie mnoho k vidění.

Přeci jen je zde mnoho památníčků, křížků, či jiných památek, u kterých dnes již málokdo

může znát jejich původ. Možná že se během následujících let díky rozhodnutí, které armáda

v roce 2011 učinila, některá tyto taje znovu odkryjí.
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