PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil : EDUARD HUBL

Název práce: ZRUŠENÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU BRDY A ZALOŽENÍ CHKO BRDY

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant tematicky zaměřil svoji bakalářskou práci na velmi aktuální, originální a společensky významnou problematiku optimalizace vojenských újezdů na území státu a na hledání jejich vhodného a únosného využití. Podařilo se mu předložit text, který zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost, řeší komplexně a na velmi dobré úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena, třeba konstatovati, že bakalant umí pracovat s odbornou literaturou multidisciplinárního charakteru i s poznámkovým aparátem. Zvolenou problematiku popracoval s teoretickým nadhledem a snahou o komplexní, odborný přístup, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých zkoumaných institutů nejen v platné právní úpravě ale v historickém kontextu. V této souvislosti je třeba zdůraznit, že se ve stručnosti vyrovnal i s analýzou jednotlivých úrovní vzniklých sporů věcných i kompetenčních.

Bakalant nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními případy, včetně aktuální judikatury. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji, stejně jako ilustrativní přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, byť opomenout zvláštní analýzu zpracovanou vedoucím práce na toto tema nutno kriticky vytknouti, umí pracovati s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný standard. Předloženou práci považuji za dobře zpracovanou, zejména pak oceňuji autorovu snahu o zúročení vlastního názoru.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně

zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autor hodnotí rozdělení územního obvodu CHKO Brdy mezi dva kraje ?

2. Jaký je autorův názor na uvažovaný vznik národního parku event. jeho propojení s nepříliš vzdáleným "Křivoklátskem" nebo "Karlštejnem" ?

3. Došlo k znovuzřízení dříve zaniklých obcí ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 16. 5. 2019

JUDr. Tomáš Louda, CSc.